[image: ]
«Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в приложение к решению Совета
муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-7
«Об утверждении Правил землепользования и застройки
муниципального образования сельского поселения «Мандач»
Сыктывдинского района Республики Коми» (статья 32)

Принято Советом муниципального образования                               от 28 декабря 2016 года
муниципального района «Сыктывдинский»                                       № 14/12-57

Руководствуясь статьями 8, 20, 26, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального районы «Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-7 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Мандач» Сыктывдинского района Республики Коми» следующие изменения:
              - статью 32 изложить в следующей редакции:
	«Статья 32. Зона производственного назначения.
Зоны предназначены для размещения новых и расширения (реконструкции) существующих промышленных предприятий, научно-производственных учреждений, складских помещений, учреждений транспортного и жилищно-коммунального хозяйства, предприятий оптовой и мелкооптовой торговли, для размещения сооружений и коммуникаций энергообеспечения, теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки стоков, для размещения объектов связи. На территориях промышленных зон могут быть размещены объекты общественно-делового назначения, предназначенные для обслуживания предприятий, расположенных в пределах промышленной зоны, объектов инженерной инфраструктуры.
Производственные зоны выделены для обеспечения правовых условий формирования территорий, на которых осуществляется производственная деятельность с различными нормативами воздействия на окружающую среду и территорий для размещения коммунальных и складских объектов.
Производственные территории имеют ряд характеристик и различаются по классам опасности производства, расположенного на территории: на I, II, III, IV, V классы (по убыванию опасности).
Размеры санитарно-защитных зон от производственных и коммунальных предприятий могут быть уменьшены или увеличены исходя из результатов исследования уровня техногенного воздействия на границах санитарно-защитных зон и за их пределами.
Временное сокращение объёма производства не является основанием к пересмотру принятой величины санитарно-защитной зоны для максимальной проектной или фактически достигнутой его мощности.
Сочетание различных видов разрешённого использования объектов капитального строительства в единой зоне возможно только при условии соблюдения санитарных требований.

П – зона производственного назначения
1. Основные виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства:
1. объекты промышленного назначения;
1. объекты коммунально-складского назначения;
1. объекты обслуживания и хранения железнодорожного транспорта;
1. склады;
1. объекты автомобильного транспорта;
1. объекты железнодорожного транспорта;
1. объекты общественного питания;
1. административные объекты;
1. офисные объекты;
1. поликлиники;
1. химчистки, прачечные;
1. мастерские бытового ремонта;
1. объекты ветеринарии;
1. очистные сооружения предприятий;
1. распределительные устройства (РУ);
1. распределительные пункты (РП);
1. электрические подстанции со зданиями вспомогательного назначения;
1. трансформаторные подстанции (ТП);
1. линии электропередачи;
1. объекты наружного противопожарного водоснабжения (пожарные резервуары, пожарные водоёмы, пожарные гидранты);
1. пожарные части;
1. объекты водоснабжения и водоотведения;
1. котельные;
1. тепловые сети и сооружения;
1. канализационные сети и сооружения на них;
1. сети водоснабжения и сооружения на них;
1. газорегуляторный пункт (ГРП, ШГРП), газорегуляторные установки (ГРУ);
1. газораспределительная сеть;
1. центральные тепловые пункты (ЦТП);
1. насосная станция тепловой сети (ПНС);
1. водопроводные насосные станции (ВНС);
1. канализационные насосные станции (КНС);
1. ливневые насосные станции (ЛНС);
1. местные диспетчерские пункты систем водоснабжения, водоотведения;
1. объекты связи.

1. Условно разрешённые виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:
- гостиницы;
- научно-исследовательские лаборатории;
- проектно-технологические организации;
- бани, сауны;
- поликлиники;
- химчистки, прачечные;
- мастерские бытового ремонта;
- объекты ветеринарии.
1. Вспомогательные виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства:
- инженерно-технические объекты, сооружения и коммуникации, обеспечивающие реализацию разрешённого вида использования недвижимого имущества, при условии соответствия техническим регламентам, строительным, санитарным, экологическим и противопожарным нормам и правилам.
1. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Минимальная (максимальная) площадь земельного участка
	500 (10 000) м2

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от передней границы участка – не менее 5 м;
- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от боковой границы участка – не менее чем 3 м;
- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от задней границы участка – не менее 3 м;

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	- для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех.
Высота и размеры в плане зданий предприятий обслуживания должны соответствовать требованиям к застройке земельных участков зоны жилой застройки, для которой организуется данная коммерческая зона.

	Максимальный процент застройки в границах земельного
участка
	не более 40%.

Также учитывать региональные нормативы градостроительного проектирования (РНГП) для Республики Коми (утверждены постановлением Правительства РК от 18.03.2016 N 133), СП 18.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП II-89-80* Генеральные планы промышленных предприятий, СП 56.13330.2010 Актуализированная редакция СНиП 31-03-2001 Производственные здания, СП 43.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 2.09.03-85 Сооружения промышленных предприятий, СНиП 31-04-2001 Складские здания, СП 113.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей, ОНТП-01-91/РОСАВТОТРАНС Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий автомобильного транспорта и иными нормами и правилами.».
		2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию местного самоуправления Совета МО МР «Сыктывдинский» и заместителя руководителя администрации муниципального района (О.В.Попов).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -
председатель Совета муниципального района 		                   С. С. Савинова

28 декабря 2016 года

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg